
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.264 Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2023

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 001/2022
Processo: 2021/546790
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o ACRÉSCIMO de 8,52% 
(oito inteiros e cinquenta e dois por cento), com base no INPC/IBGE do va-
lor atualizado do contrato, nos termos previstos no Item 17.3 da CLAUSU-
LA DÉCIMA SETIMA – DO REAJUSTE. Após o ACRÉSCIMO o VALOR GLOBAL 
ATUAL, passará de R$ 258.000,00 (duzentos e cinquenta e oito mil reais) 
para R$ 279.981,60 (duzentos e setenta e nove mil, novecentos e oitenta 
e um reais e sessenta centavos), para o período de vigência firmado, bem 
como a PRORROGAÇÃO de vigência por mais 12 (doze) meses, fundamen-
tada no Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93.
Valor Global Atual: R$ 258.000,00
Valor Global acrescido em 8,52%: R$279.981,60
Vigência: iniciando em 24/01/2023 e seu término em 24/01/2024
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 13.122.1297.8338.0000; Plano 
Interno: 412.000.8338C; Natureza de Despesa: 339039 e 339090; Fonte 
de Recurso: 01.500.000.01;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscri-
ta noCNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: L F M MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 41.301.446/0001-33
Data de Assinatura: 20/01/2024
Ordenador:Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 897642

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º Termo Aditivo ao T.C nº. 002/2021-Res.FCG nº.001 de 
24.01.2020 e 001 de 08.01.2021.
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) IVANA VENTURIERI PIRES 
(Beneficiária)
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa para Professor Visitante, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Autorização: Processo nº. 2022/1624314
Assinatura: 20.01.2023 - Vigência: 21.01.2023 a 20.01.2025
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 897424

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO Nº 01/2023
EXERCÍCIO: 2023
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2023.
Vigência: 17/01/2023 A 16/01/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LAVAGEM DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: Programa de Trabalho: 24.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas.
VALOR MENSAL ESTIMADO:R$ 1.104,00 (Um mil, cento e quatro reais)
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 24.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas
Elemento de despesa: 33903900 - Outros Serviços de Terceiros
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
CONTRATADA: JEFFERSON ARGUILEIRA PEREIRA JARGUILHEIRA COMER-
CIO E SERVIÇOS E GERAIS.

CNPJ: N° 37.091.904/0001/80.
ENDEREÇO: Passagem Natal, N° 98, na cidade de Belém-PA, CEP- 66.040-280.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 897199

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 065/2022
PROCESSO N. º 2021/1447705
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 025/2022
Objeto: A contratação de empresa para LOCAÇÃO EM REGIME DE DIÁRIA 
DE EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAIS GRAVAÇÃO/TRANSMISSÃO TELEVISI-
VA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital 
de Pregão Eletrônico n.º 025/2022 e seus anexos.
Data de Assinatura: 19/01/2023
Valor: R$ 1.240.290,00 (um milhão, duzentos e quarenta mil, duzentos e 
noventa reais)
Vigência: 20/01/2023 à 20/01/2024.
Fiscal e suplente: Valmir Rodrigues Costa, matrícula funcional nº. 
5947335/1 para atuar como fiscal do Contrato n.º 065/2022 e o (a) ser-
vidor (a) Juliana de Almeida Barros, matrícula funcional n.º 5926349/2.
Fundamentação legal: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do 
Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto Fe-
deral nº 7.746, de 05 de junho de 2012, da Instrução Normativa SEGES/
MP nº 03, de 26 de abril, de 2018, da Lei Complementar n° 123, de 14 de 
dezembro de 2006, do, Lei Estadual n° 8.417, de 7 de novembro de 2016, 
aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
Decreto Estadual nº 534/2020.
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201. 24.392.1503.8423
Elemento de Despesa: 339039
Fonte Recurso: 01 500 0000 01
Plano Interno (PI): 103EVENFEST/ 103EVENCARN/ 103EVENFEIR/ 
103EVENOPER/ 103EVENCIRI/ 103EVENATAL/103EVENFIMU/ 103EVEN-
ÇAIR/ 103EVENOUTR
Funcional Programática: 65.201. 24.813.1499.8795
Elemento de Despesa: 339039
Fonte Recurso: 01 500 0000 01
Plano Interno (PI): 103CPARAZAO/ 103COPELADE/ 103COPVERDE/ 
103EVENOUTR
CONTRATADA: 
TV NORTE INDEPENDENTE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VÍDEOS LTDA
CNPJ: 02.402.531/0001-36
Endereço: Travessa Angustura, n° 3585-B Marco, Belém – PA. CEP: 66093-041
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 897289

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO
CONTRATO Nº 008/2020
PROCESSO Nº 2019/589380
PREGÃO ELETRONICO N° 002/2020
Objeto: O objeto do presente termo é a rescisão amigável do contrato n° 008/2020.
Justificativa: art. 79, II §1º da Lei n° 8.666/93.
Data da rescisão: 19 de janeiro de 2023.
Contratada: TV NORTE INDEPENDENTE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VÍDEOS
CNPJ: 02.402.531/0001-36
Endereço: Travessa Angustura, 3585-B, Bairro Marco – CEP: 66093-041
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA.

Protocolo: 897288

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 57/2023-GAB/PADS 
Belém, 19 de janeiro de 2023.
O  OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.


